
   D. D. G.. n. 235

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 4 
Infrastrutture in materia di trasporto aereo e su rotaia

          
 

 Il Dirigente Generale
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
Visto  il  decreto legislativo 18 giugno 1999, n.  200 recante “Norme di attuazione dello  Statuto 
speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, 
in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di 
controllo sugli atti regionali”;
Visto il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia 
di  ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di 
programmazione 2007/2013;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto  il  Regolamento (CE) n.1080 del  5  luglio  2006,  del  Parlamento Europeo e del  Consiglio 
relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  e  recante  l'abrogazione  del  Reg.  (CE) 
n.1783/1999;
Visto il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii.  
recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità 
di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale,  sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipar­
timenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;
Visto il D.P.R. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale il Presidente della Regione Siciliana pro-tempo­
re ha conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;
Vista la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazio­
ne dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti orga­
nizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 
2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i;
Vista  la  L.R.  29/12/2017  n.  19  di  autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018;
Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche e integrazioni;
Visto l’art. 3 del D.lgs. n. 96 del 9 maggio 2005 “Norme per la revisione della parte aeronautica  
del Codice della Navigazione, ai sensi dell’art. 2 della legge 9 novembre 2004 n. 265” con il quale 
è stato modificato l’art. 702 del Codice della Navigazione;
Visti l’Accordo di Programma Quadro per il Trasporto Aereo sottoscritto in data 5 novembre 2001, 
l’Atto  Integrativo  dello  stesso sottoscritto  in  data  31  gennaio  2006,  nonché  l’ulteriore  Atto 

1



Integrativo del 30 novembre 2007;
Visto il P.O.R. Sicilia 2000/2006 che alla Misura 6.04 prevede la “Riqualificazione e creazione di  
poli aeroportuali secondari” 
Considerato che le risorse FAS rientrano nel quadro finanziario del QSN per la politica regionale 
di sviluppo 2007/2013;
Vista la Delibera CIPE n. 36 del 3 maggio 2002;
Vista  la  scheda  di  intervento  A.P.Q.  TA CO  01a  che  prevede  l’esecuzione  delle  “Opere  ed 
infrastrutture civili  ed impiantistiche per la realizzazione di un aeroporto civile di II livello” nel 
Comune di Comiso;
Visto  il  D.D.G.  n.  824/Serv.2  Tr  del  19  novembre  2009,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  27 
novembre 2009, reg. 2, foglio 117, con il quale si è provveduto, tra l’altro, a includere nel P.O. 
FESR Sicilia 2007/2013 -  Linea d’Intervento 1.2.3.2 “Azioni di  completamento degli  interventi  
avviati nel precedente ciclo di programmazione sui nodi aeroportuali esistenti”, in quanto coerente 
ai criteri di ammissibilità del programma, il progetto relativo alle “Opere ed infrastrutture civili ed  
impiantistiche per  la  realizzazione di  un aeroporto civile  di  II  livello” nel  Comune di  Comiso 
(Scheda A.P.Q. TA CO 01a). Tale inclusione è stata effettuata relativamente al finanziamento di cui 
alla Delibera Cipe n. 36/2002 per le spese sostenute a decorrere dal 1° gennaio 2007, per un importo 
totale pari ad € 12.841.758,47;
Considerato che a seguito dell’Audit della Commissione Europea è stata decertificata la somma 
complessiva € 321.019,01, di cui € 51.652,46 per incarichi fiduciari ed € 269.366,55 per correzione 
finanziaria del 25% dell’ammontare della perizia di variante, e che € 39.532,85 sono da considerare 
economie sulle somme precedentemente erogate al Comune di Comiso con O.A. n. 1/2010 per la 
realizzazione dell’intervento in argomento;
Considerato pertanto, che a fronte della somma complessiva di € 12.841.758,47 è stato certificato 
dall’Autorità di Pagamento l’importo di € 12.481.206,61 a valere sulla Linea di Intervento 1.2.3 A 
del PO FESR Sicilia 2007/2013;
Visto il  D.D.G. n. 2561/Serv.3 del 16 ottobre 2014, con il quale, pertanto, a parziale modifica del 
sopra citato D.D.G. n. 824/2009, il suddetto intervento è stato imputato al PO FESR 2007-2013 per 
€ 12.481.206,61;
Vista  la Circolare del Dipartimento Regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 
avente per oggetto “ulteriori adempimenti per la chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013”;
Vista la relazione finale di progetto con la quale il R.U.P. dell’intervento in oggetto in data 31 
gennaio 2017 dichiara che il progetto è completato, funzionante ed in uso, e che tutti gli impegni 
giuridicamente vincolanti, i pagamenti e i relativi giustificativi sono stati correttamente inseriti nel 
sistema informativo Caronte;
Vista la dichiarazione finale di spesa del 4 luglio 2017 con cui il R.U.P. attesta che i lavori sono 
stati ultimati in data 5 ottobre 2010, collaudati in data 11 luglio 2012, che sono state liquidate tutte 
le  somme  a  valere  sul  finanziamento  regionale  e  che  nessuna  altra  somma  rimane  da  pagare 
relativamente alle programmazioni P.O.R. Sicilia 2000-2006 e P.O. FESR Sicilia 2007-2013;
Vista la Delibera di Giunta n° 319 del 3/11/2017 del Comune di Comiso relativa agli adempimenti 
per  la  chiusura  del  P.O.  FESR 2007-2013  Linea  d’Intervento  1.2.3.2  del  progetto  denominato 
“Opere ed infrastrutture civili ed impiantistiche per la realizzazione di un aeroporto civile di II  
livello” nel Comune di Comiso, che approva il Quadro Economico Finale del progetto, di cui alla 
relazione finale a firma del R.U.P., di seguito riportato:

Quadro Economico finale di progetto
Lavori e oneri per la sicurezza € 27.517.855,29
Lavori in economia €   1.047.175,52
Spese tecniche €   5.107.386,93
Acquisizione aree o immobile €   4.221.341,39
Altro €   1.954.712,25

totale € 39.848.471,38

2



Finanziamento

Fonte Importo
POR Sicilia 2000-2006 misura 6.04 € 24.043.752,48
PO FESR Sicilia 2007-2013 L.I. 1.2.3 A € 12.481.206,61
Delibera CIPE n. 36/2002 €      360.551,86
Prestito C.d.P. pos. 4525907/00 €   2.962.960,43

totale € 39.848.471,38

Ritenuto di  dover  prendere  atto  delle  risultanze  della  relazione  finale  di  progetto,  della 
dichiarazione finale di spesa, entrambe a firma del R.U.P., e della Delibera di Giunta n. 319 del 
3/11/2017  del  Comune  di  Comiso  che,  richiamata  la  suddetta  documentazione,  ne  approva  i 
contenuti incluso il Quadro Economico Finale del progetto per un importo pari ad € 39.848.471,38;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, si prende atto delle risultanze della relazione finale 
di progetto, della dichiarazione finale di spesa, entrambe a firma del R.U.P., e della Delibera di 
Giunta n. 319 del 3/11/2017 del Comune di Comiso che, richiamata la suddetta documentazione, ne 
approva i  contenuti  incluso il  Quadro Economico Finale del progetto per un importo pari  ad € 
39.848.471,38  relativo  all’intervento“Opere  ed  infrastrutture  civili  ed  impiantistiche  per  la  
realizzazione di un aeroporto civile di II livello” nel Comune di Comiso.
Art. 2) La somma complessiva ammessa alla rendicontazione dei fondi strutturali del PO FESR 
2007/2013  -  Obiettivo  operativo  1.2.3  A  ammonta  ad  €  12.481.206,61,  importo  certificato 
dall’Autorità di Pagamento a seguito delle osservazioni dell’Autorità di AUDIT. 
Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ai sensi delle disposizioni previste dall’art. 68 
della  L.R.  n.  21/2014  così  come  modificato  dall’art.  98  della  L.R.  n.  9/2015,  trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il successivo inoltro 
alla Corte dei Conti per il prescritto controllo di legittimità.
Successivamente il provvedimento sarà pubblicato sul www.euroinfosicilia.it. e per estratto sulla 
G.U.R.S. e, infine, notificato al Comune di Comiso.

Palermo, 09/02/2018

Il Dirigente del Servizio 4
 F.to  Belinda Vacirca   Il Dirigente Generale

F.to Fulvio Bellomo

3


